PLANI I VEPRIMIT 2025-2026


	Nr.
	OBJEKTIVI STRATEGJIK
	BAZA
2024
	SYNIMI 
2025
	SYNIMI
2026
	REFORMA

	PREVENTION AND REDUCTION OF ADMINISTRATION BURDEN

	1
	Treguesi: 
Kursimet në kohë
	PTM[footnoteRef:1] [1:  Për t’u matur gjatë pjesës së parë të vitit 2025. ] 

	+86%
	>50%
	Sigurimi i shërbimeve publike të përballueshme nëpërmjet zvogëlimit të barrës administrative.

	2
	Indicator: 
Kursimet në kosto (ZPS)[footnoteRef:2] [2:  Treguesi është pjesë e Objektivit Strategjik 4 të Strategjisë eGov. Ky indikator do të kontribuoj në indikatorin eGov për kursimin e kostos, duke matur vetëm ato shërbime që janë thjeshtuar ose digjitalizuar në përputhje me metodologjinë e BA. ] 

	3.5 EUR
	>5 mil EUR
	>15 mil EUR
	

	 Nr.
	MASAT, TREGUESIT DHE AKTIVITETET
	BAZA
 2024
	SYNIMI
2025
	SYNIMI
  2026
	REFORMA

	1
	RRITJA E KAPACITETEVE

	1
	Treguesi: 
Numri i zyrëtarve publik të trajnuar[footnoteRef:3] [3:  Treguesi do të raportohet gjithashtu në terma të ndarjes sipas gjinive.  ] 

	500
	1000
	1500
	Pajisja e palëve të interesuara me aftësitë dhe mjetet për të udhëhequr përpjekjet për reduktimin e barrës administrative në të gjitha nivelet e qeverisjes.

	2
	Treguesi: 
Raporti midis T1 dhe T2[footnoteRef:4] [4:  Treguesi do të raportohet gjithashtu në terma të ndarjes sipas gjinive.  ] 

	21%
	25%
	30%
	

	3
	Treguesi:
Ndikimi i trajnimeve në punët e përditshme të zyrtarëve publik
	0%
	/
	>50%
	

	Nr.
	Aktiviteti
	Afati Kohor
	Buxheti
	Burimi Financiar
	Institucionet përgjegjëse dhe mbështetëse
	Produkti

	
	
	
	V1
	V2
	
	
	

	1.1
	Trajnimi për BA dhe Design Thinking i zyrtarëve publikë
	Në vazhdimësi
	
93,000
	
93,000
	BK, Donatorët
	IKAP/ZPS
	Të paktën një trajnim për muaj dhe të paktën 12 trajnime për vit. 

	1.2
	Rishikimi/përditësimi i Modulit të Trajnimeve për BA dhe Mendimin Dizajnues
	T2
	
5,760
	
/
	
BK
	IKAP/ZPS
	Moduli i trajnimit për BA dhe Design Thinking i rishikuar/përditësuar. 

	1.3
	Zhvillimi i modulit online të trajnimit për BA
	T2
	
50,760
	
/
	
BK
	IKAP/ZPS
	Moduli online i trajnimit për BA, i zhvilluar.

	1.4
	Trajnimi i zyrtarëve publik për BA përmes platformës eLearning
	Në vazhdimësi
	
8,760
	
8,760
	
BK
	IKAP/ZPS
	Të paktën një trajnim për muaj dhe të paktën 12 trajnime për vit. 

	1.5
	Trajnimi i zyrtarëve përgjegjës për MKS (përfshirë aplikacionin dixhital)
	T4 2026
	
5,760
	
5,760
	
BK
	ZPS
	Të paktën 10 zyrtar përgjegjës të trajnuar për vit.

	1.6
	Organizimi i Kampit Dixhital për zyrtarët publikë
	Në vazhdimësi
	
20,760
	
20,760
	
BK, Donatorët
	ZPS /NJTD
	Të paktën një kamp dixhital për vit. 

	1.7
	Organizimi i tryezave me zyrtarë publikë për BA.
	Në vazhdimësi
	23,000
	11,520
	BK
	ZPS
	Të paktën 5 tryeza për vit. 

	1.8
	Analiza e gatishmërisë institucionale për BA.
	T2 2025
	5,760
	/
	BK
	ZPS
	Analiza e gatishmërisë institucionale për BA, e hartuar.

	1.9
	Zhvillimi i udhëzimeve, manualeve dhe mjeteve për të rritur kapacitetet për ABR
	Në vazhdimësi
	17,280
	17,280
	KB
	ZPS
	Udhëzimet, manualet dhe mjetet zhvillohen sipas nevojës. 

	1.10
	Organizimi i trajnimeve në fushën e infrastrukturës së teknologjisë së informacionit
	T4 2025
	73,000
	/
	BK, Donatorët
	ASHI, ZPK, IKAP
	Së paku tri trajnime në vit.

	1.11
	Organizimi i Trajnimit për Trajnerë në parandalimin dhe zvogëlimin e barrës administrative
	T4 2025
	12,760
	/
	BK, Donatorët
	ZPS, IKAP
	Së paku pesë trajner janë certifikuar

	1.12
	Organizimi i Trajnimit për Trajnerë në fushën e Dizajnimit të Shërbimeve (Design Thinking)
	T4 2025
	12,760
	/
	BK, Donatorët
	ZPS, IKAP
	Së paku pesë trajner janë certifikuar

	1.13
	Identifikimi i fushave/kategorive për trajnime të fokusuara në parandalim dhe zvogëlim të barrës administrative
	T2 2025
	5,760
	/
	BK
	ZPS
	Së paku 5 fusha/kategori të identifikuara dhe propozuara për trajnuim

	
	Buxheti Total për Masën 1:
	336,740 
(2025)
	245,080
(2026)
	
	
	
	

	
	Prej të cilave kapitale:
	45,000
(2025)
	88,000
(2026)
	
	
	
	

	
	Prej të cilave rrjedhëse:
	291,740
(2025)
	157,080
(2026)
	
	
	
	

	2
	PARANDALIMI

	1
	Treguesi: 
Koncept dokumentet që adresojnë  të dhëna të lidhura me BA nga ZPS dhe SKQ[footnoteRef:5] [5:  Ky tregues lidhet me Parimin 19 të SIGMA që ka të bëjë me atë nëse përdoruesit janë në qendër të dizajnimit dhe ofrimit të shërbimeve administrative, përkatësisht nën-treguesit 19.3 dhe 19.4] 

	58%[footnoteRef:6] [6:  Koncept dokumentet e miratuara relevante për BA në 2024 të cilat i kanë adresuar komentet e dhëna për implikimit në BA. ] 

	70%
	80%
	Eliminimi proaktiv i kompleksiteteve, thjeshtimi i proceseve dhe përdorimi i digjitalizimit në hartimin e politikave dhe ligjeve.

	2
	Treguesi: 
100% e ligjeve të reja janë rishikuar në kuadër të parandalimit të barrës administrative sipas metodologjisë së Reduktimit të Barrës Administrative [footnoteRef:7] [7:  Treguesi është i përfshirë në Agjendëne e Reformave (Planin e Rritjes) përkatësisht në Masën 2.1.1.1.] 

	100%[footnoteRef:8] [8:  Ligjet e miratuara nga 1 tetori 2024 që janë rishikuar në kontekst të BA. 15 ligje janë miratuar, 14 prej të cilave nuk kanë qenë relevante për barrë administrative, ndërsa 1 ka qenë relevant për barrë administrative. Janë miratuar edhe 5 ligje tjera që ratifikojnë marrëveshje ndërkombëtare, mirëpo këto nuk janë kalkuluar, por edhe po të ishin, ato nuk imponojnë barrë administrative dhe nuk janë relevante për barrë administrative. ] 

	100%
	100%
	

	Nr.
	Aktiviteti
	Afati Kohor
	Buxheti
	Burimi Financiar
	Institucionet përgjegjëse dhe mbështetëse
	Produkti

	
	
	
	V1
	V2
	
	
	

	2.1
	Kontrolli i vazhdueshëm i koncept dokumenteve në kontekst të BA.
	Në vazhdimësi
	23,000
	23,000
	BK
	ZPS/SKQ
	100% e koncept dokumenteve shqyrtohen gjatë fazës së hartimit ose konsultimeve , para miratimit në Qeveri.  

	2.2
	Kontrolli i vazhdueshëm i akteve ligjore në kontekstin e BA (dizajnimi i shërbimeve dhe gatishmëria digjitale).
	Në vazhdimësi
	23,000
	23,000
	BK
	Departamentet e Ministrive të linjës
	100% e akteve ligjore (ligje dhe akte nënligjore) shqyrtohen gjatë fazave të hartimit ose konsultimit, para miratimit në Qeveri.

	2.3
	Organizimi i tryezave të rrumbullakëta, punëtorive dhe takimeve informuese për parandalimin e barrës administrative me zyrtarët publikë përkatës.
	Në vazhdimësi
	5,760
	5,760
	BK
	ZPS
	Të paktën 5 tryeza të rrumbullakëta, punëtori ose takime informuese organizohen çdo vit.. 

	2.4
	Matja proaktive e barrës administrative përmes MKS dhe tarifës administrative përmes CRP
	Në vazhdimësi
	11,520
	11,520
	BK
	ZPS
	Të paktën 100 shërbime janë të matura përmes MKS dhe CRP.

	2.5 
	Përditësimi proaktiv i mjeteve të parandalimit
	Në vazhdimësi
	5,760
	5,760
	BK, Donatorët
	ZPS
	Lista e Kontrollit të BA për Koncept Dokumente, Lista e Kontrollit për Gatishmërinë Digjitale dhe Manuali i MKS duhet të përditësohen rregullisht për të pasqyruar mësimet e nxjerra.

	2.6 
	Konsultimi rregullt i grupeve të punës për çështje të lidhura me BA.
	Në vazhdimësi
	5,760
	5,760
	BK
	ZPS
	Grupet e punës të angazhuara në Koncept Dokumente, Strategji dhe hartimin e ligjeve do të konsultohen rregullisht për të siguruar që çështjet e lidhura me BA të pasqyrohen siç duhet.

	
	Buxheti Total për Masën 2:
	57,520
(2025)
	57,520
(2025)
	
	
	
	

	
	Prej të cilave kapitale:
	/
	/
	
	
	
	

	
	Prej të cilave rrjedhëse:
	57,520
(2025)
	57,520
(2025)
	
	
	
	

	3
	ZVOGËLIMI

	1
	Treguesi: 
Numri i shërbimeve të thjeshtuara në nivelin qendror, të disagreguara sipas gjinisë dhe grupeve të cenueshme
	81
	>120
	>150
	
Dizajnimi dhe zhvillimi i shërbimeve të përballueshme, të thjeshta dhe të optimizuara.

	2
	Treguesi: 
Komunat që kanë përmbushur Treguesin e BA në Grantin e Performancës Komunale 
	15
	>20
	>30
	

	3
	Treguesi: 
Numri i shërbimeve të thjeshtuara në nivel lokal[footnoteRef:9] [9:  Thjeshtëzimi i shërbimeve në nivel lokal në shumë raste është i njëjtë, i rregulluar nga i njëjti Udhëzim Administrativ. Megjithatë, ne kemi marrë parasysh 1 shërbim për komunë, pasi nuk ka unifikim të ofrimit të shërbimeve në nivel lokal, që do të thotë se komunat ofrojnë shërbime ndryshe për sa i përket kërkesave për dokumente, tarifave, stafit, etj. Pas unifikimit të shërbimeve në nivel lokal, do t'i konsiderojmë ato si një të vetme.] 

	400
	>600
	>800
	

	4
	Treguesi:
Numri i shërbimeve të digjitalizuara duke përdorur metodologjinë e RBA, të disagreguara sipas gjinisë dhe grupeve të cenueshme[footnoteRef:10] [10:  Metodologjia RBA do të thotë dixhitalizimi i shërbimit duke ndjekur këto hapa: analizimi i shërbimit, matja e kostove të bazës, ndryshimi i legjislacionit, zhvillimi i sistemeve fundore, ekspozimi në eKosova dhe matja e kursimeve të kostos. Për më shumë, treguesi lidhet me Parimin 19 të SIGMA, treguesi 19: Mundësuesit për shërbime të orientuara drejt përdoruesit dhe Treguesi 20: Ofrimi i shërbimeve me cilësi të lartë. Përveç kësaj, treguesi dhe masat që i mbështesin ato ndihmojnë në zbatimin e Objektivit 4 të Strategjisë e-Qeverisjes, treguesit 1 dhe 2.] 

	65[footnoteRef:11] [11:  Baza 65 tregon numrin e shërbimeve që ndoqën metodologjinë e RBA dhe u dorëzuan te ASHI për integrim në eKosova. Shërbimet e njëjta mund të ekspozohen në tremujorin e parë të vitit 2025, megjithatë puna e Ekipit të RBA ka përfunduar dhe për këtë arsye konsiderohet e përfunduar në vitin 2024. Treguesi do të shërbejë për të treguar përmbushjen e treguesve në Agjendën e Reformave (Planin e Rritjes), përkatësisht Masën 2.1.1.5 – “50% e shërbimeve publike për qytetarët dhe bizneset ofrohen online përmes portalit eKosova. ] 

	>100
	>150
	

	Nr.
	Aktiviteti
	Afati Kohor
	Buxheti
	Burimi Financiar
	Institucionet përgjegjëse dhe mbështetëse
	Produkti

	
	
	
	V1
	V2
	
	
	

	3.1
	
Thjeshtimi i shërbimeve në nivelin qendror (eliminimi i stokut).
	Në vazhdimësi
	23,000
	23,000
	BK, Donatorët
	Institucionet e Linjës/ZPS
	Thjeshtimi i shërbimeve në procese të ndryshme: përmes kontrollit rregullator të ndryshimeve të akteve ligjore (gjatë procesit të parandalimit), përmes digjitalizimit, përmes heqjes së tyre, përmes bashkimit.

	3.2
	Përditësimi i inventarit të shërbimeve në nivelin qendror (katalogu i shërbimeve).
	T3 2025
	11,520
	/
	BK, Donatorët
	ZPS
	Katalogu i shërbimeve në nivelin qendror është përditësuar.

	3.3
	Analiza bazë e BA dhe kartat e shërbimeve të sektorëve dhe aktiviteteve të ndryshme (të bazuara në NACE2).
	T4 2025
	

5,760
	

/
	

BK, Donatorët
	ZPS
	Analizat bazë dhe kartat e shërbimeve të hartuara.

	3.4
	Thjeshtimi i shërbimeve në nivelin lokal (eliminimi i stokut).
	Në vazhdimësi
	48,000 
	23,000
	BK, Donatorët
	Komunat/ZPS
	Të paktën 10 shërbime nga të paktën 10 komuna janë thjeshtuar sipas metodologjisë së miratuar në Indikatorin e Granteve të Performancës së Komunave.

	3.5
	Përditësimi i inventarit të shërbimeve në nivelin lokal (katalogu i shërbimeve).
	T3 2025
	36,520
	/
	BK, Donatorët
	ZPS
	Katalogu i shërbimeve në nivelin lokal është përditësuar.

	3.6
	Analizë e plotë e shërbimeve lokale në të gjitha komunat.
	T3 2025
	36,520
	/
	BK, Donatorët
	ZPS
	Analiza e plotë e shërbimeve lokale e hartuar.

	3.7
	Rekomandime për thjeshtimin e shërbimeve në nivelin lokal (në të gjitha komunat).
	T4 2025
	36,520
	/
	BK, Donatorët
	ZPS
	Rekomandimet për thjeshtimin e shërbimeve në nivelin lokal janë hartuar.

	3.8
	Unifikimi i rregulloreve lokale të taksave.
	T2 2026
	
5,760
	
5,760
	BK, Donatorët
	ZPS/MAPL
	Të paktën 10 komuna kanë unifikuar rregulloret për taksat lokale.

	3.9
	Unifikimi i tarifave të shërbimeve në nivelin lokal.
	T2 2026
	
11,520
	
11,520
	BK, Donatorët
	
ZPS/MAPL

	Të paktën 10 komuna kanë unifikuar taksat për të paktën 10 shërbime të njëjta.

	3.10
	Digjitalizimi i shërbimeve në nivelin qendror.
	Në vazhdimësi
	1,123,000
	523,000
	BK, Donatorët
	Institucionet e Linjës/ASHI/NJTD/ZPS
	Të paktën 10 institucione qendrore kanë digjitalizuar të gjitha/pjesërisht shërbimet e tyre.

	3.11
	Digjitalizimi i procedurave të granteve dhe subvencioneve në nivelin qendror.
	Në vazhdimësi
	118,000
	73,000
	
BK, Donatorët
	Institucionet e Linjës/ASHI/NJTD/ZPS
	Të paktën 2 institucione që ofrojnë grante dhe subvencione kanë digjitalizuar procedurat.

	3.12
	Digjitalizimi i procedurës për qasje në dokumente publike (Sistemi i menaxhimti të rasteve) 
	T2 2025
	66,520
	/
	BK, Donatorët
	AIP/ZPS
	Sistemi i menaxhimit të rasteve i zhvilluar dhe funksionalizuar për përforues për të gjitha institucionet dhe kërkesat e ankesat për qasje në dokumente publike gjenden në eKosova

	3.13
	Feasibility study for digital transformation of e-procurement
	T4 2025
	223,000
	/
	BK, Donatorët
	KRPP/ZPS
	Studimi i fizibilitetit është përfunduar, duke mbuluar të gjitha fushat, analizat, sugjerimet, rekomandimet dhe proceset për transformimin digjital të platformës së e-prokurimit.

	3.14
	Transformimi digjital i shërbimeve të punësimit në Agjencinë e Punësimit.
	T4 2025
	153,000
	/
	BK, Donatorët
	MFPT/ZPS
	Platformë plotësisht e digjitalizuar për shërbimet e punësimit që ofron shërbime më të mira për bizneset dhe qytetarët.

	3.15
	Përditësimi i Portalit të Transparencës dhe digjitalizimi i procesit të Regjistrit të Operatorëve Ekonomikë.
	T2 2025 
	153,000
	/
	BK, Donatorët
	MFPT/ZPS
	Portali i Transparencës i përditësuar dhe Regjistri i Operatorëve Ekonomikë i zhvilluar.

	3.16
	Analiza e shërbimeve qendrore përmes metodologjisë AS IS TO BE.
	Në vazhdimësi
	

173,000
	

173,000
	
BK, Donatorët
	ZPS/NJTD
	Të paktën 150 shërbime qendrore po analizohet me metodologjinë AS IS TO BE.

	3.17
	Identifikimi i shërbimeve qendrore të lidhura me Direktivën e Shërbimeve të BE-së.
	T2 2025
	

5,760
	

/
	

BK
	ZPS
	Shërbimet qendrore të lidhura me Direktivën e Shërbimeve të BE-së janë identifikuar.

	3.18
	Futja e Inteligjencës Artificiale në ofrimin e shërbimeve qendrore.
	T4 2025
	25,760
	/
	
BK, Donatorët
	Institucionet e Linjës/ZPS
	Të paktën 2 chatbote çdo vit.

	3.19
	Identifikimi i shërbimeve qendrore dhe lokale relevante për barazinë gjinore dhe grupet e cenueshme
	T2 2025
	


	
	

	ZPS/ZQM
	Shërbimet qendrore dhe lokale relevante për barazinë gjinore dhe grupet e cenueshme janë identifikuar.

	3.20
	Analizimi i shërbimeve të identifikuara qendrore dhe lokale për barazinë gjinore dhe grupet e cenueshme.
	T4 2025
	15,760
	/
	BK, Donatorët
	ZPS, ABGJ, ZQM
	Të gjitha shërbimet e identifikuara janë analizuar dhe të gatshme për zbatim. 

	3.21
	Thjeshtëzimi i shërbimeve në nivel qendror dhe lokal që përdoren më së shumti nga gratë dhe grupet e cenueshme.
	T2 2026
	25,760
	25,760
	BK, Donatorët
	ZPS, ABGJ, ZQM
	Së paku 50 shërbime janë thjeshtuar. 

	3.22
	Heqja/reduktimi i tarifave për shërbimet që përdoren më së shumti nga gratë dhe grupet e cenueshme.
	T2 2026
	5,760
	5,760
	BK
	ZPS, ABGJ, ZQM
	Së paku 50 shërbime me tarifa të reduktuara ose të hequra, të fokusuara në regjistrimin e pronës dhe fusha të tjera të rëndësishme.[footnoteRef:12]  [12:  Nëpërmjet ndikimit të procesit të parandalimit dhe zvogëlimit të barrës administrative, disa komuna hoqën tarifat për regjistrimin e pronës kur pronari ose bashkë-pronari është grua. Kjo do të jetë jo vetëm një reduktim i barrës, por gjithashtu një nxitje për reforma dhe aspirata të tjera, si rritja e pronësisë së grave.] 


	3.23
	Vlerësimi, adresimi dhe thjeshtëzimi i barrës administrative për fermerët, veçanërisht për fermerët e vegjël.
	T3 2026
	15,760
	15,760
	BK, Donatorët
	ZPS
	Barra administrative për fermerët, të vlerësuara dhe zbatuara.


	3.24
	Vlerësimi, adresimi dhe thjeshtësimi i barrës administrative në fushën e investimeve të huaja direkte.
	T3 2026
	15,760
	15,760
	BK, Donatorët
	ZPS
	Barra administrative për investimet e huaja direkete, e vlerësuar dhe zbatuar. 

	3.25
	Hartëzimi i shërbimeve dhe institucioneve për futjen e POS.
	T3 2025
	
5,760
	
/
	BK, Donatorët
	ZPS/NJTD
	Hartëzimi i finalizuar.

	3.26
	Futja e POS në ofrimin e shërbimeve.
	T2 2026
	
5,760
	
5,760
	BK, Donatorët
	ZPS/NJTD
	Të paktën 5 institucione publike kanë futur POS në ambientet e tyre.

	3.27
	Heqja e ri-licencimit bazuar në kapacitetin e inspektimit.
	Në vazhdimësi
	
5,760
	
5,760
	BK, Donatorët
	Institucionet e Linjës/ZPS/ZIP
	Të paktën për 10 licenca, ri-licencimi nuk kërkohet çdo vit. 

	
	Buxheti Total për Masën 3:
	2,176,240
(2025)
	856,840
(2026)
	
	
	
	

	
	Prej të cilave kapitale:
	1,400,000
(2025)
	500,000
(2026)
	
	
	
	

	
	Prej të cilave rrjedhëse:
	776,240
(2025)
	356,840
(2026)
	
	
	
	

	4
	PËRFSHIRJA E PËRDORUESVE, KOMUNIKIMI DHE NDËRGJEGJËSIMI

	1
	Treguesi: 
Zbatimi i metodave të angazhimit të përdoruesve në thjeshtësimin dhe digjitalizimin e shërbimeve[footnoteRef:13] [13:  Ky tregues lidhet me Parimin 19 të SIGMA, "Përdoruesit janë në qendër të dizajnimit dhe ofrimit të shërbimeve administrative", përkatësisht nën-treguesi 19.2 mbi Angazhimin e Përdoruesve.] 

	15
	>25
	>40
	Përmirësimi i përfshirjes së përdoruesve dhe aksesueshmërisë.

	2
	Treguesi:
Njohuritë mbi të drejtat dhe detyrimet e ofrimit të shërbimeve nga bizneset dhe qytetarët.
	PTV
	>20%
	>35%
	

	3
	Treguesi: 
Thjeshtëzimi i shërbimeve duke përdorur të gjeturat nga “mystery shops”
	0
	2
	5
	

	Nr.
	Aktiviteti
	Afati Kohor
	Buxheti
	Burimi Financiar
	Institucionet përgjegjëse dhe mbështetëse
	Produkti

	
	
	
	V1
	V2
	
	
	

	4.1
	Përfshirja e rregullt e metodave të kërkimit në kuptimin e nevojave dhe preferencave të përdoruesve për shërbimet që po dizajnohen.
	Në vazhdimësi
	11,520
	11,520
	BK
	ZPS/Ministritë e Linjës
	Për të gjitha shërbimet që do të ridizajnohen, do të ndërmerren aktivitete kërkimore, si anketa, intervista, grupe fokusi, etj.


	4.2
	Hyrja graduale e metodologjive më të avancuara të bashkë-dizajnimit në dizajnimin e shërbimeve.
	Në vazhdimësi
	11,520
	11,520
	BK
	ZPS/Ministritë e Linjës
	Përdorimi i bashkë-dizajnimit në të paktën 15 shërbime kyçe gjatë periudhës së zbatimit.

	4.3
	Zhvillimi i vazhdueshëm i mekanizmave të reagimit për përdoruesit.
	Në vazhdimësi
	11,520
	11,520
	BK
	ZPS/Ministritë e Linjës
	Mekanizmat e reagimit të integruar në të gjitha shërbimet që po ridizajnohen.

	4.4
	Përgatitja e raporteve periodike për zbatimin e programit për informacionin e qytetarëve.
	Në vazhdimësi
	11,520
	11,520
	BK
	ZPS
	Raportet të publikohen në gjuhën shqipe, serbe dhe angleze, në faqen e internetit të ZKM.

	4.5
	Dizajnimi dhe publikimi i infografikave për të theksuar arritjet dhe reformat në parandalimin dhe reduktimin e barrës administrative.
	Në vazhdimësi
	11,520
	11,520
	BK
	ZPS
	Infografikat të publikohen në gjuhën shqipe, serbe dhe angleze, në faqen e internetit të ZKM.

	4.6
	Organizimi i një konferencë rajonale me vendimmarrës, hartues politikash, akademikë, ekspertë për të diskutuar trendet dhe zhvillimet aktuale në nivel rajonal për ABR.
	Në vazhdimësi
	55,760
	55,760
	BK, Donatorët
	ZPS
	Së paku një konferencë rajonale e organizuar dhe transmetuar përmes mediave tradicionale dhe atyre sociale.

	4.7
	Organizimi i diskutimeve në tryeza të rrumbullakëta me biznese dhe OJQ për të diskutuar mbi thjeshtimin e shërbimeve administrative për bizneset.
	Në vazhdimësi
	


12,760
	


5,760
	


BK
	


ZPS
	
Së paku dy tryeza të organizuara 

	4.8
	Pjesëmarrja në debate televizive të organizuara për të diskutuar për avancimin në parandalimin dhe reduktimin e barrës administrative.
	Në vazhdimësi
	

5,760
	

5,760
	

BK
	ZPS
	Së paku një debat televiziv në vit i transmetuar online

	4.9
	Pjesëmarrja në konferenca/ngjarje të ndryshme të organizuara për të diskutuar statusin dhe hapat përpara në parandalimin dhe reduktimin e barrës administrative.
	Në vazhdimësi
	5,760
	5,760
	BK
	ZPS
	Së paku dy pjesëmarrje në konferenca/ngjarje në lidhje me BA.

	4.10
	Përgatitja në baza periodike e infografikave dhe  videove të animuara për të theksuar përparimin në parandalimin dhe reduktimin e ngarkesës administrative.
	Në vazhdimësi
	5,760
	5,760
	BK
	ZPS
	Së paku dy video të animuara të përgatitura dhe të publikuara.

	4.11
	Krijimi i një kanali të dedikuar për barrën administrative në YouTube, ku do të ngarkohet të gjithë materiali informativ për të informuar më mirë qytetarët dhe bizneset mbi procesin.
	Në vazhdimësi
	5,760
	5,760
	BK
	ZPS
	Kanali për BA është krijuar në YouTube.

	4.12
	Identifikimi i shërbimeve komplekse, me frekuencë të lartë dhe të populluara për aplikimin e metodologjisë së “mystery shopping”
	T3 2025
	5,760
	/
	BK
	ZPS
	

	4.13
	Vlerësimi i shërbimeve përmes metodologjisë së “mystery shopping”
	T4 2025
	21,520
	/
	BK, Donatorët
	ZPS
	

	4.14
	Nisja e thjeshtëzimit të shërbimeve si rezultat i gjetjeve nga “mystery shopping”
	T1 2026
	11,520
	5,760
	BK
	ZPS
	

	4.15
	Vlerësimi i vështirësive të grave, grupeve të cenueshme dhe popullsisë në moshë në përdorimin e digjitalizimit.
	T4 2025
	21,520
	/
	BK, Donatorët
	ZPS, ABGJ, ZQM
	

	4.16 
	Vlerësimi i ndikimit gjinor në proceset e BE
	Q1 2026
	21,520
	5,760
	KB, Donors
	ZPS, ABGJ
	

	
	Buxheti Total për Masën 4:
	331,000
(2025)
	142,160
(2026)
	
	
	
	

	
	Prej të cilave kapitale:
	/
	/
	
	
	
	

	
	Prej të cilave rrjedhëse:
	331,000
(2025)
	142,160
(2026)
	
	
	
	

	
	Buxheti Total për Planin e Veprimit:
	2,901,500
(2025)
	1,213,600
(2026)
	
	
	
	

	
	Prej të cilave kapitale:
	1,445,000
(2025)
	500,000
(2026)
	
	
	
	

	
	Prej të cilave rrjedhëse:
	1,456,500
(2025)
	713,600
(2026)
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